União de Estudantes Cabo-verdianos em Lisboa

Sede: Rua Rainha D. Luísa de Gusmão, nº 3, 1600 Lisboa - Portugal
NIPC: 504293486

Ata de Reunião Geral dos Alunos Ordinário Nº 01/2024 – 11 de outubro de 2024

Ao 11º dia do mês de outubro do ano de 2024, Rickson Neves, Presidente da Assembleia Geral
da União de Estudantes Cabo-verdianos de Lisboa (doravante UECL), deu início à Reunião Geral
de Alunos (RGA), pelas 19H30, via plataforma Zoom.

Ordem de trabalhos:

1 – Período antes da ordem do dia (PAOD);

2 – Apresentação e Aprovação da proposta da Direção de novos Associados Honorários;

3 – Nomeação dos responsáveis por criar e movimentar uma conta bancária no Banco Millennium
BCP;

4 – Outros assuntos.

1 – Período antes da ordem do dia (PAOD)

O Presidente da Assembleia Geral (Rickson Neves), em nome da UECL começa por felicitar o
associado Janilson Semedo (Secretário da Mesa de Assembleia Geral) pela obtenção do grau de
Mestre em Direito.

Edson da Veiga (Presidente da Direção da UECL): Realçou a necessidade de se avançar, o
mais breve possível, o recenseamento dos associados da UECL, tendo em conta a eleição que se
avizinha.

2. Apresentação e Aprovação da proposta da Direção de novos Associados Honorários

Tendo em conta o fim do mandato que se avizinha e que é o seu último mandato enquanto
presidente da Direção da UECL, Edson da Veiga destacou o seu desejo de permitir a nomeação
de alguns associados como Associados Honorários, conforme os critérios definido pelos
Estatutos da UECL. Neste sentido, em concertação com os demais membros da Direção,
propuseram os seguintes nomes para o reconhecimento do grau de Associados Honorários da
EUCL, tendo em conta o papel que os mesmos desempenharam na UECL nos diferentes
momentos:

Lourenço Andrade Lopes (presidente da Direção da UECL de 1997-1998 e fundador), António
Rodrigues Pires (vice-presidente da Direção da UECL de 1997-1998), Nardine Dias de Sousa
(vice-presidente da Direção da UECL de 1997-1998), Vitorino Duarte (vice-presidente da
Direção da UECL de 1997-1998), Abel Djaci Cardoso (tesoureiro, 1997-1998), Irene Vezo
(secretária 1997-1998), Miguel Sousa Monteiro (vogal, 1997-1998), Cristina de Pina (vogal
1997-1998), Martinho Brito (vogal 1998-1998), Jonathan Vieira (presidente da UECL de 2017-

União de Estudantes Cabo-verdianos em Lisboa

Sede: Rua Rainha D. Luísa de Gusmão, nº 3, 1600 Lisboa - Portugal
NIPC: 504293486

2018, resgatando a associação de um longo período de esquecimento), Carlos Silva (durante cinco
anos dedicou a sua vida a UECL desempenhando várias funções e cargos)

De forma unânime, os associados presentes na RGA, votaram a favor dos nomes proposto pela
Direção, tendo obtido:

Votos a favor: 13

Votos contra:0

Abstenções:0

Tendo em conta a aprovação dos nomes pela Assembleia, definiu-se a necessidade de se entrar
em contacto com os associados ora nomeados, no sentido de os informar da nomeação como
Associados Honorários.

3 – Nomeação dos responsáveis por cria e movimentar uma conta bancaria no Banco
Millennium BCP

A Direção requereu a realização desta RGA tendo também como objetivo obtermos uma ata que
permitisse a abertura e movimentação de uma conta bancária para facilitar a satisfação das
necessidades da UECL. O banco escolhido para a abertura da conta é o banco Millennium BCP
tendo em conta as vantagens que nos apresentaram em relação aos demais. Para a gestão e
movimentação da conta, a Direção propôs três nomes (enquanto possuírem a qualidade de
membros da Direção): Edson da Veiga (presidente da Direção da UECL), Mauro Marques (vice-
presidente) e Elisabete Lopes (tesoureira).

Votos a favor: 13

Votos contra:0

Abstenções: 0

Sendo assim, após discussão, foram nomeados os responsáveis por, em nome e por conta da
UECL, abrirem e abrir a conta, contudo, a Assembleia em sede da RGA, de forma unânime
decidiu que, será sempre necessário no mínimo duas assinaturas para a movimentação da conta.

Até ao final do mandato optou-se por não se regulamentar a movimentação da conta. Com efeito,
no início do próximo mandato será necessária uma regulamentação das condições de
movimentação da conta.

4 – Outros assuntos

Edson da Veiga: Começa por apelar ao grupo que constitui a Comissão de Revisão do Estatuto
(CRE) da UECL, para acelerar com o processo, uma vez que, o seu mandato esta preste a terminar
e este constitui um dos seus objetivos.

União de Estudantes Cabo-verdianos em Lisboa

Sede: Rua Rainha D. Luísa de Gusmão, nº 3, 1600 Lisboa - Portugal
NIPC: 504293486

Rickson Neves: Começa por dizer que a Comissão de Revisão Estatutária da UECL está
empenhada em concluir os trabalhos e que nas próximas semanas será efetuada novos secções de
trabalho integrando novos elementos.

Rickson Neves (Presidente da Mesa da RGA): Sem mais assunto, encera a RGA às 21h56.

Rickson Neves – Presidente da Assembleia Geral            Janilson Semedo – Secretário da Mesa.